Commented [c100]: Col.202

6. Fidei argumentum sunt bestiae. Domino confidis? *Super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculcabis leonem et draconem.* Atque per fidem potestatem habes ambulandi super serpentes ac scorpions. An non vides, viperam Paulo sarmenta colligenti adhaerentem, nullumque ei detrimentum inferentem, quod ille sanctus inventus est fide plenus? Quod si fide cares, non magis timeas bestiam, quam tuam ipsius incredulitatem, qua te ipsum omni corruptioni obnoxium effecisti. Atqui jamdudum advero a me expostulari generationis hominis explanationem, et mihi videor tantum non audire auditores in cordibus clamantes: Nostra quidem qualia ex sua natura sint edocemur, nos vero ipsos ignoramus. Necessa est igitur, cunctatione omni qua detinebamur, repulsa, de his disserere. Et vero se ipsum cognoscere, videtur esse res omnium difficillima. Non enim solum oculus extrinseca prospiciens, ad semet conspiciendum visu non utitur: sed et

Commented [c101]: Col.203

ipsa mens nostra, acute peccatum alienum intuens, ad propria agnoscenda delicta tarda est. Idcirco et nunc oratio nostra, licet aliena diligenter transegerit, ad ea quae ad nos pertinent, investiganda, segnis est, et tarditate plena: quanquam non licet magis ex coelo et terra, quam ex nostra propria constitutione Deum cognoscere, ei certe, qui seipse prudenter scrutatus fuerit, uti ait Prophet: *Mirabilis facta est scientia tua ex me*: hoc est, ubi me ipse novi, praestantissimam tuam sapientiam ipse didici. *Et dixit Deus: Faciamus hominem*. Ubi, quaeso, Judaeus est, qui in superioribus, dum theologiae lumen velut per fenestras quasdam illucesceret, ac secunda quidem persona mystice demonstraretur, necdum tamen clare effulgeret, pugnabat adversus veritatem, atque ipsum Deum ad seipsum loqui affirmabat? Ipse enim, inquit, dixit, et ipse fecit, *Fiat lux, et facta est lux*. Erat igitur et tunc in ipsorum verbis obvia manifestaque ineptia. Quis enim faber ferrarius, aut lignarius, aut quis sutor, solus inter artis instrumenta sedens, adjuvante ipsum nemine, dicat ipse sibi: *Faciamus gladium, aut aratum compingamus, aut conficiamus calceamentum?* An non potius quod sibi convenit opus cum silentio absolvit? Sunt enim profecto nugae insignes, si quis sedeat, imperetque, et *praesit* sibi, atque domini more vehmenter se ipse urgeat. Verumtamen qui ipsum Dominum calumniari veriti non sunt, quid dicere non possint, linguam habentes ad mendacium exercitamat? At praesens vox omnino os ipsorum oppilat. *Et dixit Deus: Faciamus hominem*. Nunc jam, dic mihi, nunquid unica est persona? Non enim scriptum est: *Fiat homo, sed, Faciamus hominem*. Quandiu nondum apparebat qui doceretur, in profundo occulta erat theologiae praedicatio: cum autem hominis exspectatur generatio, denudatur fides, clariusque revelatur veritatis dogma. *Faciamus hominem*. Audis, o Christi oppugnator, ipsum ad officii socium loqui: *Per quem fecit et saecula; qui portat omnia verbo virtutis suae*. Sed non tacite verba excipit pietatis: at quemadmodum bestiae quae homini sunt infensissimae, cum in caveis includuntur, circum sepimenta frendent, atque amaritudinem quidem ac feritatem naturae ostendunt, nec tamen furorem suum possunt explere: ita et gens veritatis inimica, Judaei ad angustias redacti, multas aiunt esse personas, ad quas Dei sermo directus est. Dicit enim astantibus sibi angelis: *Faciamus hominem*. Judaicum commentum est, atque levitatis inde profectae inventum: ut ne unum suscipiant, innumeros inducunt. Et Filium reprobantes, famulis dignitatem attribuunt consilii, et conservos nostros efficiunt creationis nostrae dominos. Homo perfectus ad angelorum evehitur dignitatem. Quale autem opificium par esse potest conditori? Considera autem et quae sequuntur: *Ad imaginem nostram*. Quid dicas ad hoc? Num et Dei et angelorum una est imago? Filii quidem et Patris eamdem esse formam omnino necesse est; forma videlicet, uti Deum decet, intellecta, non in corporeo figura, sed in divinitatis proprietate. Audi et tu qui ex nova concione es, qui Christianissimi nomine atque simulatione stabilis Judaismum. Cui dicit: *Ad imaginem nostram*? Cui, quaeso, alteri quam gloriae splendori, et substantiae ipsius characteri, qui est Dei invisibilis imago? Itaque imagini suae viventi, quae dixit: *Ego et pater unum sumus*; et: *Qui me vidi, vidi Patrem*; huic dicit: *Faciamus hominem ad imaginem nostram*. Ubi est imago una, *quomodo fuerit dissimilitudo?* *Et fecit Deus hominem*. Non, Fecerunt. Vitavit hoc loco personarum multitudinem. Postquam autem per illa eruditivit Judaeum, per haec vero errorem gentilium exclusit, tuto recurrit ad unitatem, ut et Filium cum Patre intelligas, et periculum multitudinis deorum effugias. *In imagine Dei fecit ipsum*. Rursus personam ejus qui secum simul operabatur, introduxit. Non enim dixit: In imagine sui ipsius; sed, *In Dei imagine*. In quo autem praferat Dei imaginem homo, et quo pacto similitudinis ejus

**Commented [c102]:** Col.206

**Commented [c103]:** Col.207

sit particeps, in sequentibus, Deo dante, exponemus. Nunc autem id solum dicatur, si una est imago, unde tibi in mentem venit impietatem tam intolerandam profiteri, ut Filium Patri dissimilem dicas? O ingratum animum! quandoquidem similitudinem eam, cuius factus es particeps, beneficii auctori non rependis, et ea quae dono concessa sunt, tibi ipsi quidem propria manere putas, sed non sinis habere Filium cum genitore acceptam a natura similitudinem. Verum nobis silentium indicit tempus advesperascens, quippe quod jamdudum solem ad occidentem demiserit. Hic igitur et nos dictis contenti, orationem consopiamus. Nunc quidem quantum studio vestro excitando satis fuit, sermonem attigimus: sed perfectiorem rerum propositarum inquisitionem in consequentibus, Spiritu sancto adjuvante, adhibebimus. Abite exsultantes, amans Christi concio, et omnis obsonii sumptuosi et variorum condimentorum loco, eorum quae diximus memoria honestas vestras mensas instruite. Confundatur qui dissimilitudinem inducit: pudore afficiatur Judaeus: gaudeat pius dogmatibus veritatis: glorificetur Dominum, cui gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.